A la suite de ces actes de générosité, les religieux de
Saint - Jacques et de Saint-Laurent vouérent une vive
reconnaissance & leur bienfaiteur; et ce sentiment se
manifesta par deux actes que nous avons récemment
découverts aux archives de I’Etat & Liége, et qui méritent
d’étre publiés.

Par le premier, qui porte la date du 6 avril 1469, I'abbé
de Saint-Jacques, du consentement de tous les religieux,
fait don & Guy de Humbercourt d'un reliquaire, en forme

(") ApriEN D’OUDENBOSCH, op. cit., pp. 213-215.

(2) Th. GOBERY, Les Rues de Liége, t. 11, pp. 1¢8-199.

(8) Cartulaire de Saint-Laurent, t. 111, fo 138.

(4) Ibidem, III, fo go, d’aprés Daris, dans S.A.HLL., t. II, p- 164.

de erucifix, contenant des reliques du Sauveur, de saint
Xicolas, de sainte Lucie et d’'autres saints.

Dans le sccond, daté du 29 février 147., et émanant de
Yabbé de Saint-Laurent, il est dit, qu'en reconnaissance
des services rendus par le sire de Ifumbercourt, les reli-
gieux associeront dans leurs priéres aux noms de leurs
protecteurs ceux de Guy et de sa femme Antoinette de
Rambures, qu’ils célébreront leurs anniversaires aprés
leur mort, et qu’il en sera de méme des parents de
ITumbercourt, Jean de Brimeun et Marie de Mailly.

DD. BROUWERS.

6 avriL 1469.

Universis presentium noticinm habituris. Dompnus Rutgerus (1)

, humilis abbas Sancti Jacobi Leodiensis, ordinis saneti Benedicti, in
eorqui est salus humilium salutem. Cum itaque cuneta que sub orbe

lunari contenta sunt, fluxa, caduea ac transitoria videantur, prout

docet infallibilis ipsa veritas suis sacris in codieibus, quitquid tamen

in lumanis rebus verum vel rectum invenitur, hoce ex divinis et

naturalibus Iegibus per eternam Dei sapienciam dirivatur, et quam

.magnos quamgqiie multiformes vite mortalium fructus afferat veri-
tatig testimonium, docent a primo rerum exordio usque ad incolatus

moslri tempora mundiales.orbis decursus; docet Preterea vaniloqua
hominum opinio, docent et iterum oratorum immortalia volumina,

que testimoniis gestarum rerum sunt plena; hace nos occasione dueti

quod jamdudnm multis prebentis beneficiis ab egregio et generoso

viro domino Guidoni de Brimeu, domino temporali de Humberconrt,

.de Quierrien et de Gisennceourt, locumtenente metuendissimi ac
vicetorissimi principis domini ducis Burgondie inpartibus Brabantie,

Luceburgie, Hanonie, Namurei, et iu patria leodiensi, ducatu Bullo-

niensi, et comitatu Lossensi, ac proinde solliciti et perquirentes

quid tante munificencie et largitati refundere valeremus, ad eumdem

etinm prefatum et colendwn nobis dominum, singulari ducti affectu,

uti ad patrem et protectorem monasterii nostri nobisque pertinen-

tium, propinavimus et dedimus memorato domino de Humbercourt,

de unanimi consensu omnium religiosorum ac fratrum nostri monas-

+ ~(1)Rutger do Blocmendacl, abbé de St Jacques de 1436 & 1471,

toril, relliquiare quodam argenteum cum reliquiis quibusdam, quod
reliquiare in forma est crucifixi, cum poreione dominici ligni,
ac Sancti Nicholav, Sancte Lucie ac¢ aliorum sanctorum. In cuius
donacionis testimonium hane litteram exinde fieri jussi prefatoque
domino sigillatam meo sigillo in veritatis testimonium, anno domini
millesimo quadringentesimo sexagesimo nono, die sexta mensis
aprilis.

Original sur parchemin, fonds de St-Jacques,

archives de I'Etat a liége.

20 FEVRIER 1472,

Arnoldus de Kemexhe, dictus Lone (1), Dei patiencia humilis abbas
totusque conventus monasterii Sancti Laurencii prope Leodium,
ordinis sancti Beuedieti, leodiensis dyocesis, dilecto nobis in Christo
nobili et generoso viro Domino Guidoni de Brimeu, domino de
IIumbercourt et comiti de Meyghen (2), ete. Salutem in Domino et
per virtutum incrementa et devotarum orationum suffragia vitam
et gloriam consequi sempiternam. Nobilis et prestantissime domine,
dum exuberantem pie vestre devocionis affectum, quem vestre
preclare nobilitatis celsitudo erga nos ¢t nostrum beatissimi archi-
levite et martiris Christi, sancti Laurencii monasterium semper
exhibuit, et de die in diem opere et veritate demonstrat, intenta
mente consideramus, nichil dignum invenire possumus, quod pro
tantis beneficiis domino ac benefactori nostro rependere possimus;
sed rogamus omnipotentem Deum, qui est retributor omnium bono-
rium, ut meritis et intercessione ipsius gloriosi martiris Laurencii
centuplum vobis retribuat in ressurrectione iustorum, et nos humiles
vestri et devoti oratores vestram nobilem et inclitam personam ac
dominam Anthoniam 3) vestre precelse dominacioni vinculo matri-
moniali legittime coniuuctam, in nostre congregacionis societatem
per presentes devote suscipimus, omninm missarum, psalmorum,
oracionum, vigiliarum, abstinenciarum. ieciuniorum,laborum cetero-
rumque spiritualium exerciciorun et bonorum operum, qué per nos
et successores nostros dignabitur operari clemencia salvatoris,
tam in vita quain post mortem, tenore presencium participes facimus
et consortes, adicientes nichilominus et concedentes, quod, cum

(1) Arnold Locu de Kemexhe, abbé de Saint-Laurent de 1459 4 1473.

(a) Humbercourt, dans le département de la Somme, prés de Doullens. — Meghen,
en llollande

(3) Antoinette de Rambures ANSELME, Histoire généalogique de la Maison royale de
France, t. VIII, p. 67..

— 6

obitus alicuius vestrum quem Deus felicem faciat, nobis per litteras
has aut alias nobis fuerit nunciatus, faciemus fieri exequias vestras.
funerales in vigiliis, in missa, et aliis sicut pro specialissimis amicis
nostris est fieri consuetum. Insuper quilibet nostrum, qui in sacer-
dotali ordine fuerit constitutus, tres missas, qui vero sacerdotes
non fuerint, integrum psalterium, prout pro defunctis dici consue-
tum est, dicent et persolvent. Deinde nomina vestra post obitum
inter nomina confratrum et benefactorum nostrorum annotabuntur
omni anno, die anniversaria, in capitulo recitanda, anniversario
communi subsequente, quemadmodum iam de pie recordacionis
nobilibus, domino Johanne de Brimeu, etc, et domina Maria de
Mailh (1), parentibus vestris, quos post obitum suum in nostram
societatem suscepimus, facimus et in futurum fieri ordinavimus,
ut per viscera misericordie Dei nostri, beate Dei genitricis ac
virginis Marie, sanctissimique martiris Laurencii et beatissimi
confessoris Benedicti omniumque sanctorum, ac nostris oracionibus
adiuti, mercamini et hic a malis protegi et in futuro in eterna taber-
nacula introdueci. In quorum omnium prescriptorum testimonium
nos abbas conventusque predicti presentes litteras confici et sigillo-
rum nostrorum fecimus appensione muniri, anno dominice incar-
nacionis mo ceceo Lxxo secundo, ultima februarii.

Original sur parchemin, fonds de
St-Laurent, archives de I'Etat, & Liége.

MASQUE EN TERRE CUITE DE L'EPOQUE BELGO-ROMAINE

DECOUVERT A JUPILLE

Parmi les nombreuses antiquités belgo-romaines décou-
vertes a Jupille (?) et recueillies par le Musée archéolo-
gique de Liége, il en est plusieurs qui sont restées inédites,
malgré l'intérét qu’elles présentent.

() Jean de Brimeu et Marie de Mailly.

(®) Au sujet des antiquités découvertes & Jupille, voyez notam-
ment le. Bulletin de U'Institut archéologique liégeois, t. XI, pp.

Tel est notamment le cas pour le masque en terre cuite
reproduit ci-dessous en grandeur réelle.

ITaut de omo85 et large de omro, il représente une figure,
peut-étre féminine, coupée & la partie supérieure, vers le
milieu du front et, au bas, sous la lévre supérieure. L'ex-
pression du visage dénote un travail assez soigné.

La découverte de semblables masques (1) doit étre excep-
tionnelle dans nos contrées, ot nous ne connaissons pas
d’autre exemplaire que celui de Jupille. Sur les bords du
Rhin, par contre, des trouvailles de ce genre d’objets ont
été signalées a plusieurs reprises.